

## FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE



### INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e cognome	<b>Gabriele Amato</b>
Indirizzo	<b>N 43 Via Francesco Cangialosi – 90044 Carini (Pa)</b>
Telefono	<b>+39 388.9310679</b>
Fax	
E-mail	<b>sicurezzalavoro360@gmail.com</b>
Data di nascita	<b>03/10/1981</b>
Nazionalità	<b>Italiana</b>

**ESPERTO SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO D.LGS 81.08**  
**ESPERTO PRIVACY DPO REG. UE 679.16**

Giurista Esperto in Data Protection.

Dal 2008 ad oggi, come libero professionista, ha collaborato e collabora con grandi aziende ed enti pubblici per l'adeguamento alla normativa in materia di protezione dei dati personali, curando anche gli aspetti formativi sia come organizzatore che come docente.

Nel 2017 iscritto al master di II livello "I Nuovi Professionisti Privacy: Il Responsabile Della Protezione Dei Dati Personali E I Privacy Specialist"

Nel 2018 è entrato a far parte di Federprivacy, consulente della Privacy per svariate aziende.

Formatore per corsi privacy, data handler e data processor.

Scrive articoli e su blog di settore, ed è relatore in vari convegni regionali.

### ESPERIENZE LAVORATIVE

<b>• Date (da – a)</b>	<b>Da aprile 2013 fino ad oggi</b>
<b>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</b>	<b>SICUREZZA LAB SRL</b>
<b>• Tipo di azienda o settore</b>	Servizi avanzati alle imprese
<b>• Tipo di impiego</b>	<b>CEO, HSE MANAGER AND TRAINER RESPONSABILE AIFES REGIONE SICILIA</b>

Consulente del lavoro, esperto sicurezza sui luoghi di lavoro, RSPP aziendale, formatore D.M. 06/03/2013 in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, MOG D.lgs 231/0, GDPR REG. UE 679.16.

- **Date (da – a)**
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego

Novembre 2014

**UNPISI Associazione Nazionale Tecnici della Prevenzione nell’Ambiente e nei luoghi di lavoro Palermo.**  
**Presso Ordine dei Medici di Palermo**  
Servizi alle imprese  
**Docente/ Formatore**  
Docente per il corso di formazione “RSPP Mod. C” Ruolo dell’informazione e della formazione. Dalla valutazione dei rischi alla predisposizione dei piani di formazione e informazione in azienda (D.lgs 81/08 e altre direttive europee); Le fonti informative su salute e sicurezza del lavoro; metodologie per una corretta informazione in azienda (riunioni, gruppi di lavoro specifici, conferenze, seminari informativi, etc...); Strumenti di informazione su salute e sicurezza sul lavoro.
  
- **Date (da – a)**
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego

Luglio 2014

**UNPISI Associazione Nazionale Tecnici della Prevenzione nell’Ambiente e nei luoghi di lavoro Palermo.**  
**Presso ASP 6 Palermo Via C. Onorato, 6.**  
Servizi alle imprese  
**Docente/ Formatore**  
Docente per il corso di formazione “Formatore per la salute e sicurezza sul lavoro e del progetto formativo”, Normativa di riferimento D. Lgs 81/08 e s.m.i. Accordo Stato Regioni 21/12/2011. Criteri di qualificazione del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro. Evoluzione e prospettive della formazione nell’organizzazione e nella sicurezza sul lavoro.
  
- **Date (da – a)**
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego

Da gennaio 2014 a maggio 2015

**SICUREZZA LAB SRL**  
Servizi alle imprese  
**Amministratore e direttore del centro di alta formazione Ugl.**  
Responsabile dell’organizzazione dei corsi di formazione previsti dal D.lgs 81/08 e s.m.i. e normativa correlata. Docente in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro per modulo giuridico corsi RSPP, RLS, PREPOSTO DIRIGENTE, FORMAZIONE GENERALE LAVORATORI, PIMUS, COORDINATORE PER LA SICUREZZA, MODELLI ORGANIZZATIVI E DI GESTIONE EX D. LGS 231/01.
  
- **Date (da – a)**
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego

Da aprile 2013 a dicembre 2013

**SICUREZZA LAB S.r.l. CENTRO DI FORMAZIONE TERRITORIALE EBINFOS Via Giotto, 78 90144, Palermo.**  
Servizi alle imprese  
**Amministratore e direttore del centro di formazione territoriale.**  
Responsabile dell’organizzazione dei corsi di formazione previsti dal D.lgs 81/08 e s.m.i. e normativa correlata. Docente in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro per modulo giuridico corsi RSPP, RLS, PREPOSTO, FORMAZIONE GENERALE LAVORATORI.
  
- **Date (da – a)**
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni e responsabilità

Da aprile 2012 a marzo 2013

**CENTRO DI FORMAZIONE PARITETICO TERRITORIALE EBPMI Via E. Notarbartolo, 5 90141 Palermo.**  
Servizi alle imprese  
**Direttore del CFPT**  
Responsabile dell’organizzazione dei corsi di formazione previsti dal D.lgs 81/08 e s.m.i. e normativa correlata. Docente in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro.

- **Date (da – a)** Da luglio 2009 a marzo 2013
- Nome e indirizzo del datore di lavoro **NI.CA. GROUP ITALIA S.r.l., Via Segesta 172 g Castellammare del Golfo (TP) 0924528251**
- Tipo di azienda o settore Servizi alle imprese
  - Tipo di impiego **Amministratore unico**
- Principali mansioni e responsabilità Pianificazione e controllo della gestione aziendale, creazione di sinergie con professionisti e aziende partner, ricerca e mantenimento dei rapporti con i clienti, amministrazione del personale formazione delle nuove risorse da inserire nel tessuto aziendale.
  
- **Date (da – a)** Da maggio 2008
- Nome e indirizzo del datore di lavoro **MELEAM ITALIA S.r.l. Via Roma 2 Caltavuturo (PA) 0921540209**
- Tipo di azienda o settore Servizi di sicurezza sul lavoro
  - Tipo di impiego **Consulente aziendale per la sicurezza sui luoghi di lavoro**
- Principali mansioni e responsabilità Agente per consulenza ambientale, sicurezza sul lavoro, medicina del lavoro, certificazione ambientale, trattando la vendita dei servizi e dei prodotti sia con aziende private che con Enti pubblici.
  
- **Date (da – a)** Da maggio 2008 a giugno 2011
- Nome e indirizzo del datore di lavoro **MELEAM ITALIA S.r.l. Via Roma 2 Caltavuturo (PA) 0921540209**
- Tipo di azienda o settore Servizi di sicurezza sul lavoro
  - Tipo di impiego **Docente del modulo di “igiene ed sicurezza sui luoghi di lavoro”**
- Principali mansioni e responsabilità Docente dei moduli giuridici: Il sistema legislativo esame delle normative di riferimento, procedure, aspetti sanzionatori, responsabilità. I soggetti del sistema di Prevenzione aziendale, i compiti, gli obblighi le responsabilità civili e penali, il sistema pubblico della prevenzione. Criteri e strumenti per la valutazione dei rischi i sistemi di gestione della sicurezza.
  
- **Date (da – a)** Da luglio 2007 a dicembre 2007
- Nome e indirizzo del datore di lavoro **CITY TO CITY CENTRE FOR MIGRATION POLICIES presso la Rappresentanza della Regione Calabria Rond Point Shuman 14, 1040, Bruxelles**
- Tipo di azienda o settore Settore giuridico- sociale
  - Tipo di impiego Internership
- Principali mansioni e responsabilità Monitoraggio del fenomeno migratorio su scala europea producendo una serie di articoli e documenti in lingua inglese e italiana pubblicati nel sito del progetto City to City (interregc2c.net). Ho provveduto, inoltre, al continuo aggiornamento dell'osservatorio legislativo del sopra richiamato Centro e al totale supporto della buona riuscita degli eventi organizzati, ed inoltre mi sono dedicato ad un lavoro di approfondimento su scala regionale, espletando una ricerca relativa alla situazione dell'immigrazione in Sicilia da un punto di vista strategico, sviluppando un modello di simulazione idoneo ad un migliore apprendimento dei processi decisionali.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- **Date (da – a)** **Da Gennaio a febbraio 2021**
  - **Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione** **Università degli studi di Milano**
  - **Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio** Data protection e data governance. La cybersecurity e la protezione dei dati personali da un punto di vista legale, tecnico e organizzativo.
- **Qualifica conseguita** Corso di perfezionamento
  
- **Date (da – a)** **Da maggio 2017 fino a luglio 2018.**
  - **Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione** **Università degli studi Niccolò Cusano Telematica Roma**
  - **Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio** Quadro normativo europeo e il Responsabile della Protezione dei dati personali (Data Protection Officer), E-Health Privacy Specialist, Bank and Insurance Privacy Specialist, Telco and Internet Privacy Specialist.
- **Qualifica conseguita** Master di II livello in “I nuovi professionisti privacy: Il responsabile della protezione dei dati e i privacy specialist”.  
Responsabile Della Protezione dei Dati Personali DPO
  
- **Date (da – a)** **Gennaio 2014**
  - **Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione** **Albo dei Consulenti del Lavoro**
  - **Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio** Diritto del lavoro, Legislazione sociale, diritto tributario, nozioni di diritto penale, pubblico e privato.
- **Qualifica conseguita** Abilitazione come consulente del lavoro con superamento dell’esame di Stato.
  
- **Date (da – a)** Da giugno 2011 a novembre 2011
  - **Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione** **Albo Promotori Finanziari**
  - **Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio** Matematica finanziaria, diritto privato, diritto commerciale nozioni di diritto tributario
- **Qualifica conseguita** Abilitazione come promotore finanziario con superamento dell’esame di Stato con **voto di 88/100**
  
- **Date (da – a)** Da maggio 2009 a luglio 2009
  - **Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione** **C.S.I. Centro servizi informatici via Segesta Castellammare del Golfo (TP) 91014**
  - **Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio** Corso di formazione per Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione in attuazione del D. Lgs 81/08 e s.m.i.
- **Qualifica conseguita**
  - Modulo A 28 ore
  - Modulo B6 24 ore
  - Modulo C 24 ore**Attestato RSPP per incarico da Responsabile della Sicurezza Aziendale**
  
- **Date (da – a)** Da giugno 2008 a marzo 2009
  - **Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione** **Università degli studi di Palermo, Facoltà di Scienze Politiche.**
  - **Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio** Economia aziendale, controllo di gestione, system thinking e system dynamics, economia e sociologia dello sviluppo aziendale
- **Qualifica conseguita** Master di II livello in Modelli di System Dynamics per il Controllo di Gestione nei Processi di Risanamento e Sviluppo votazione **110/110 con lode.**

- **Date (da – a)** Da settembre 2005 a luglio 2007
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione **Università degli studi di Palermo, Facoltà di Scienze Politiche.**
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Diritto comunitario, economia aziendale, economia politica, diritto tributario comunitario, diritto del lavoro comunitario, diritto sociale europeo, inglese, spagnolo. Titolo della tesi *“La responsabilità dello Stato per violazione del diritto comunitario e le forme di efficacia indiretta delle direttive: l’interpretazione conforme e la tutela risarcitoria”*.
- Qualifica conseguita Laurea specialistica in studi europei con votazione di **110/110 con lode**
- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) Laurea magistrale

- **Date (da – a)** Da settembre 2000 a luglio 2005
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione **Università degli studi di Palermo, Facoltà di Scienze Politiche.**
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Diritto pubblico, diritto privato, sociologia, sociologia delle relazioni etniche, diritto tributario comunitario, diritto del lavoro comunitario inglese, francese, spagnolo. Titolo della tesi *“Responsabilità del produttore per immissione nel mercato di prodotti difettosi”*.
- Qualifica conseguita Laurea in studi europei con votazione di **105/110**.
- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) Laurea triennale.

- **Date (da – a)** Da ottobre 2003 a luglio 2004
- **ERASMUS** **Universidad de la Coruña “Campus de Elviña”**
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Istituzioni di Economia Politica, Economia Internazionale, Fonti e Principi del Diritto dell’U.E., Diritto Privato dell’U.E.

- **Date (da – a)** Da settembre 1995 a luglio 2000.
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione **Liceo Classico Statale Umberto I, 26/c, via Filippo Parlatore, I-90143 Palermo**
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Italiano, latino, greco, storia, matematica, inglese.
- Qualifica conseguita Diploma liceo classico.
- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) Istruzione secondaria di 2 grado

## CAPACITÀ E COMPETENZE

### PERSONALI

*Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.*

PRIMA LINGUA **Italiano**

ALTRE LINGUE **Inglese**

- Capacità di lettura buona
- Capacità di scrittura buona
- Capacità di espressione orale buona

**ALTRE LINGUE****Francese**

- Capacità di lettura Buona
- Capacità di scrittura Elementare
- Capacità di espressione orale Elementare

**ALTRE LINGUE****Spagnolo**

- Capacità di lettura Eccellente
- Capacità di scrittura Eccellente
- Capacità di espressione orale Eccellente

**CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI**

*Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.*

Essendo stato per circa un anno e mezzo fuori l'Italia ho potuto comprovare ulteriormente le mie abilità relazionali anche con gente culturalmente diversa, con ottimi risultati, eccellente capacità di adattamento e flessibilità. Grande determinazione, forte interesse ed entusiasmo e voglia di crescere. Serio, dinamico, propositivo, ampia disponibilità, spirito di collaborazione e iniziativa, predisposizione al *problem solving*.

**CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

*Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc.*

L'esperienza lavorativa nel campo della consulenza e della formazione, ed in particolare nell'ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro, ha consentito di potenziare le mie capacità di gestione e reclutamento delle aziende ma anche di organizzazione delle persone (docenti, allievi). Ho collaborato all'organizzazione di eventi a livello europeo nell'ambito del progetto City to City, Partecipazione al lavoro di stesura di alcuni articoli della newsletter semestrale del progetto C2C in lingua inglese, ed ho anche scritto articoli sulla sicurezza nei luoghi di lavoro per una rivista locale.

**CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE**

*Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.*

Conoscenza informatica buona con riferimento specifico ai sistemi operativi Microsoft Windows 95/98 2000, ME, XP. Buona conoscenza del pacchetto applicativo Microsoft Office con riguardo particolare ai programmi Word, Excel, Access, e Powerpoint. Buona conoscenza di programmi di gestione grafica come Microsoft Photodraw e Adobe Photoshop.

**CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE**

*Musica, scrittura, disegno ecc.*

Leggere, viaggiare, cinema, moda, musica, sport.

**ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE**

*Competenze non precedentemente indicate.*

Elevata competenza-cognitiva del mondo automobilistico.

**PATENTE O PATENTI**

(Patente A, B)

**ULTERIORI INFORMAZIONI**

## ALLEGATI SU RICHIESTA

- Corso di perfezionamento Data protection...
- Agg. 40 h corso RSPP tutti i settori
- Diploma Master II Liv. GDPR E DPO
- Autocertificazione formatore qualificato D.M. 06.03.2013
- Attestazione superamento esame di Stato per Promotore Finanziario
- Attestati di aggiornamento crediti per la qualifica di RSPP.
- Attestati vari partecipazione seminari in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro
- Attestati conseguimento Master II Livello
- Attestati RSPP (Modulo A, B6 B8, B9, C)
- Certificato Laurea Specialistica
- Certificato Laurea Triennale
- Copia certificato di lingua inglese conseguito presso l'EC School di Brighton, Inghilterra della durata di 1 mese.
- Copia certificato di lingua inglese, livello intermedio conseguito presso la World Wide School English di Palermo della durata 5 mesi
- Corso di spagnolo svolto presso l'Università della Coruña, Spagna durata 40 ore.
- Partecipazione in rappresentanza del Centro a diversi eventi in Bruxelles

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal Reg. UE 679/16 e D.lgs 101/08.

Città , data  
Palermo 26/05/2022

NOME E COGNOME

SICUREZZA LAB S.R.L.  
